

PADOMJU KULDĪGA

Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas orgāns

IZNĀK TRISREIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventspils ielā Nr. 19
Tālrunis Nr. 105
Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 63 (1952)

Trešdien, 1957. g. 29. maijā

13. gads

Labi kopīt sējumus

Labu ražu iegūsim, ja sējumi tiks laikā un rūpīgi kopāti. Galvenās kultūras, kas prasā rūpīgu kopšanu, ir rušināmās kultūras: cukurbietes, kartupeļi, lopbarības saknes, kukurūza.

Gadu no gada mūsu rajona kolchozi iegūst zemas cukurbietu ražas. Kāpēc tas tā? Tāpēc, ka cukurbietes netika apkoptas. Lai iegūtu labu cukurbietu ražu, tās savlaicīgi jāretina. Ļoti svarīgi cukurbietu kopšanā ir pareiza darba organizācija un to apmaksa. Iepriekšējo gadu pieredze pierādīja, ka tur, kur cukurbietu kopšanā bija laba darba organizācija, kā kolchozā „Sarkanā zvaigzne” ieguva arī labas ražas. Kā darbs būtu jāorganizē?

Cukurbietu sējumu platības jāsadala un jāpiestiprina atsevišķām kopējām un jāpieliek uzraksti, kam mērķa gabals piestiprināts. Līdz ar to tiek panākta labāka darba kontrole un kopējām ir lielāka darba apziņa par veicamo darbu.

Pagājušajā gadā kolchozos „Padomju Latvija”, „Boļševiks” un citos cukurbietu sējumi nebija nodoti atsevišķām kopējām, sējumi aizauga ar nezālēm.

Iepriekšējo gadu pieredze pierādīja, ka nav pareizi papildsamaksu maksāt par atsevišķi veiktiem darbiem: kā sējumu retināšanu un ravēšanu, bet gan pēc izaudzētās un nodotās produkcijas.

Pagājušajā gadā Molotova vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī maksāja papildsamaksu par atsevišķiem kopšanas darbiem, bet rudeni ražu nenovāca, un kolchozs cieta zaudējumus. Pa-

reiza papildsamaksa ir organizēta lauksaimniecības artelos „Sarkanā zvaigzne”, „Padomju Latvija”, Raiņa vārdā nosauktā un citos, tas ir, pēc izaudzētās un nodotās produkcijas. Labi cukurbietes kopj lauksaimniecības artelī „Sarkanā zvaigzne”, kur jau līdz sējumu retināšanai izdarīta to ecēšana un rušināšana.

Arī laba kartupeļu raža ir atkarīga no vairākkārtīgas rušināšanas. Nedrīkst atkārtot pagājušā gada kļūdas, kā tas bija kolchozā „Aktivists”, kur 10 ha platībā kartupeļi netika rušināti, ieauga nezālēs un nekādu ražu nedeva.

Bez rušināmām kultūrām liela vērtība jāvelti arī graudaugu un ilggadīgo zālāju sēklu lauku kopšanai. Šo kultūru platības jāapzīmē dabā, jāpieliek uzraksti. No graudaugu sēklu laukiem jāizravē nezāles, citu kultūru augi un jādod virsmēslajumi. Sevīši lieta vērtība jāvelti ilggadīgo zālāju sēklu laukiem, lai iegūtu labu sēklu ražu. Kādi pasākumi būtu jāveic?

Kolchozos strādājošiem lauksaimniecības speciālistiem jāorganizē zālāju novērošana, vai tos neapdraud kaitēkļi, un to parādīšanās gadījumā sēklu lauki jāapputina ar heksachloranu. Šis darbs jāveic jau pirms āboliņa uzdziedšanas.

Lai iegūtu agrā āboliņa sēklu ražu no otrā plāvuma, tad pirmā plaušana jāizdara līdz 10. jūnijam, no vēlāk plautā āboliņa sēklas neiegūst.

Pareizi organizējot un laikā veicot sējumu kopšanu, nodrošināsim augstas ražas.

Rīgas fabrikās un rūpnīcās notiek plaši mitingi, vēlot Vispasaulē Miera Padomes uzskaitam, Miera aizsargāšanas un PSRS Augstākās Padomes sesijas lēmumam par atomu un ūdeņraža ieroču tūlītēju izmēģinājumu pārtraukšanu.

Strādnieki, inženieru tehniskie darbinieki un kalpotāji vienprātīgi pievienojas prasībai aizliegt atomu un ūdeņraža ieroču izmēģinājumus.



Attēls: strādnieku mitings Autoelektro piederumu rūpnīcā, Tribinē rūpnīcas galvenais konstruktors A. Rītums.

Paplašina putnu saimi

Olu ieguvē rajonā vienā no pirmajām vietām izvirzījies lauksaimniecības artelī „Kurzeme”. Līdz 1. maijam no kartas vistas šeit iegūtas 62 olas. Lai nodrošinātu labus panākumus olu ieguvē arī turpmākajos gados, kolchozā rūpējas par jaunu putnu iea-

dzēšanu. Pašreiz kolchozā ir ap 430 vistu, bet šī mēneša sākumā no inkubācijas stacijas atveda 1000 cāļu. Tienovietoti piemērotās telpās un rūpīgās putnkopes Jetes Austeres kopti jūtas žirgti un veseli.

A. Zieds

Kultivē papuves

Ždanova vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī vienlaikus ar pēdējiem pavasara sējas darbiem veic arī augsnes sagatavošanu ziemāju sējai. Neaizņemtas papuves kolchozā uzartas 100 ha platībā. Kuldī-

gas MTS mehanizatori bb. Liņķis, Berģis, piekabinātais b. Volkovskis un citi centīgi strādā pie papuvju kultivēšanas. Tās kultivētas vairāk nekā 60 ha platībā.

Z. Celms

Par augstām cukurbietu ražām

Lauksaimniecības artelja „Sarkanā zvaigzne” kolchoznieki cukurbietes visā 30 ha platībā šopavasara apsēja vieni no pirmajiem rajonā. Biedra Samuļa posms apņēmies izaudzēt vismaz 230 cēt cukurbietu no katra hektara. Lai iegūtu plānoto ražu, tagad sējumi rūpīgi kopj. Visā platībā tie jau divas reizes noecēti, dots virsmēslajums.

Pašlaik sējumus rušina ar

zirgu vilkmes rušinātāju, tā saucamo „ezīti”. Līdz 27. maijam jau bija rušināta apmēram 18 ha liela platība. Biedra Samuļa vadītajā posmā cukurbietes jau rušinātas visā platībā. Šo darbu veic pats posminieks.

Tikko izdalīsies spēcīgākie stādi, kolchozā sāks cukurbietu sējumu retināšanu.

V. Zile

Divu kolchozu sacensība

	„Uzvara”	„Imanta”
Apsēts graudaugu procentos	100	100
”cukurbietes	100	100
”ar skābarības kultūrām		
procentos	70	35
Apstādīts ar kartupeļiem		
procentos	100	95
Iegūts piens no slaukamas		
govs litros	599	602
”olas no vistas	70	58
”cūkgaiļa uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes		
cent	14	22,5

labi veicās. Visas cukurbietes apsējām dažās dienās. Šodien esam pabeiguši arī kartupeļu stādīšanu, un tā kā cukurbietes jau sadigušas, tad laukkopji ir uzsākuši sējumu rušināšanu.

Līdztekus pavasara sējai visu uzmanību veltām lopkopībai. Ja pagājušajā gadā vidēji no govīm izslaucām 1700 kg piena un uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražojām 16 cēt cūkgaiļa, tad šā gada socialistiskās sacensības saistībās esam apņēmušies vidēji no govīm izslaukt pa 2000 kg piena un uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražot 30 centnerus cūkgaiļa. Kā tad mēs strādājam, lai šīs saistības godam izpildītu?

Pēc 15. maija mēs uzsākam govīm laist ganības. Ja iepriekšējos gados jaunās novietnes

govis, kuru skaits sniedzās pāri 100, gājako-pīgas ganības, tad šogad esam noteikuši govis ganīt mazākos pulkos. Tādā veidā pēc 16. maija minētās novietnes govīs sadalījām 3 ganāmpulkos, no kuriem vienu aizdzinām uz 6. brigades vasaras novietnēm, otru uz 3. brigadi, bet trešais palika pie novietnes. Ja iepriekšējos gados govis ganījās nemēslotās dabīgās ganībās, tad šogad ganībām esam izraudzījuši daļu no sētā zālāju laukiem, bet daļu dabīgo ganību nomēslojam ar vircu. Pie visām novietnēm esam iesējuši vīķauzu mīstru. To govīm saņem kā papildus barību. Pašreiz kā papildus barību uzsāksim govīm izbarot rudzu zelmeni.

Pateicoties labām ga-

Pārskats

par pavasara sējas gaitu
rajona kolchozos
uz 1957. gada 25. maiju

Kolchozs	Vasarā kulti- turu sēja proc.	l. s. kartupeļi proc.
„Komunisma ceļš”	100	100
„Leņina ceļš”	99,3	100
Mičurina v. n.	98,0	100
„Komunars”	97,6	100
„Jaunā gvarde”	97,2	100
„Brīvais ceļš”	96,6	96,0
„Proletarietis”	96,2	100
„Traktorists”	95,3	117,5
„Venta”	95,0	97,5
„Spars”	94,5	81,8
„Padomju Latvija”	93,1	94,6
Raiņa v. n.	92,9	100
Molotova v. n.	92,0	43,3
„Brīvība”	90,9	62,0
„Sarkanā zvaigzne”	90,4	100
Lisenko v. n.	89,2	88,9
„Uzvaras karogs”	87,6	56,3
K. Marksa v. n.	85,6	100
Ždanova v. n.	85,2	104,7
„Cīga”	85,1	81,8
„Imanta”	83,1	83,9
„Latvijas strēlnieks”	82,9	73,7
„Grauds”	82,7	50,0
„Sarkanais karogs”	82,4	81,3
Leņina v. n.	81,7	78,9
„Boļševiks”	80,3	100
„Kopdarbība”	79,8	46,0
„Uzvara”	79,5	73,6
„Socialisma ceļš”	78,2	50,0
„Aktivists”	78,0	69,4
„Abava”	77,6	76,7
„Kurzeme”	77,5	27,8

nībām, pašreiz panākam strauju piena izslaukumu kāpinājumu. Tā slaucējas G. Sproģe un L. Merclīne no labākām govīm dienā jau izslauc pat 20 un vairāk litru piena. Salīdzinot ar kultstāvēšanas periodu, piena izslaukumi mūsu kolchozā ir dubultojušies.

Šogad esam paredzējuši dubultot cūkgaiļa ražošanu. Lai mūsu plāni būtu reāli, tad pašreiz beidzam izbūvēt cūku vasaras novietnes. Novietnes aizņems 3 ha. Tās uzstādīs dažādas mašīnas un agregātus, kas dos iespēju 1 kopējai bez grūtībām apkopt 200 cūkas. Pavisam novietnē vasaras periodā novietos 300 jaunās bekoncūkas. Pie novietnes ir speciāli ganību aptoki, kur cūkām ganties. Netālu no novietnes ir vairāku hektaru platībā iesēts vīķauzu mīstrs zaļbarībai.

Lai rudeni un nākamajā ziemā lopiem būtu pietiekama daudzuma sulīgās barības, lopkopes apkopj līdz 1 ha lielus piefermas laucīgas.

A. Dzenis

LABĀKAJĀ TRAKTORU BRIGADĒ

Ja lauksaimniecības arteļa „Kopdarbība” laudīm jautā par traktoru brigādi, saņem pavisam vienkāršu atbildi:

— Pērn ap šo laiku tikai labi sākām sēju, bet šopavasār pabeidzām maija otrajā pusē. Un tas ir galvenokārt traktoristu nopelnus.

Tiešām, traktoru brigāde bija galvenais spēks pavasara lauku darbos. Ka traktoriisti nav slinkojuši, liecina panākumi. Gada uzdevumu brigāde jau veikusi par 93,6 procentiem. Pie tam mehanizatori Veisbergs un Zanders ar spēcīgo kāpurķēžu traktoru DT-54 jau izpildījuši gada plānu par 122,7 procentiem. Rosīgi strādā arī traktorists Ibiņš ar pašu mazāko brigādes traktoru U-2. Viņš gada uzdevumu veicis par 81,7 procentiem.

... Saule jau pārliecinoši rādīja dienas pēdējās stundas, kad sastapām pirmās traktoristu Veisbergu. Pabeidzis kultivēšanu, viņš apturēja savu spēcīgo tērauda kumeļu lauka malā. Izrādījās, ka tūlīt jāierodas nākamās maiņas traktoristam Zanderam.

— Grūtākais darbs — sēja



Attēls: Kables MTS sestās traktoristu brigādes brigadieris Ernests Rubenis.

būtu vajadzīgo detaļu. Traktori apstāties nedrīkst, lai tur vai kas. Un šopavasār tiešām nav bijuši gadījumi, kad tehnika stāvētu dikā bojāšanās dēļ. Te ir arī visu traktoristu un piekabinātāju nopelnus. Lūk, traktoristu maiņa pie DT-54! Kamēr b. Veisbergs nodod mašīnu b. Zanderam, pārbauda un saeljo kustošās daļas, piekabinātāji bb. Salzemnieks un Michailovs sakārto plekabes inventāru. Tātad notiek katru dienu tieši pulksten 7 un 19. Rūpīgi tech-

lielākos akmeņus. Tādā veidā nakts maiņas darbs ir līdzvērtīgs dienas maiņai. Darbu sekmē arī saskana ar laukopjiem; kompleksās brigādes brigadieris vienmēr laikus pasaka, kur vajadzēs strādāt nākamajā dienā. Degvielas pievešanai norīkots pastāvīgs degvielas pievedējs, pastāvīgi ir arī piekabinātāji. Piekabinātājs Inārs Michailovs pats ir traktorists.

Līgumā ar kolchozniekiem traktoru brigādei šogad nav mazi uzdevumi. Pavasara sēja bija jāveic 315 ha platībā, jāizvago 22 ha kartupeļu lauki, 600 ha jākultivē, 600 ha jādisko ar vieglajiem diskkiem, 100 ha — ar smagajiem.

Bet 120 ha augsnes vajadzēja uzart pavasarī. Laba traktoru kopšana deva teicamus panākumus. Aršanā 5,6 ha vietā ar DT-54 traktoriisti bb. Veisbergs un Zanders nereti veica 7,5 ha maiņā. Arī diskošanu un kultivēšanu viņi izpildīja par 120—135 procentiem.

Līdz gada beigām čaklajiem mehanizatoriem vēl daudz darba. Ar traktoriem pieveidīs kūdru ap 2000 t komposta gatavošanai, uz papuvēm izveidīs 600 t kūstmēslu. Šajās dienās brigāde sāks neaizņemto papuvju aršanu, lai to veiktu līdz 10. jūnijam. Un tad vēl visi rudens lauku darbi, kur atkal izšķirošā loma būs MTS teknikai.

Arī pagājušajā ziemā traktoriisti nestāvēja dikā. Kolchoza jaunbūvēm izvests 700 kbm būvkoku, pavasara sējumiem 1600 t kūstmēslu, lopu novietnēm vairāk kā 200 steru malkas.

... Pulksteņa rādītāji jau atstājuši aiz sevis 20. Jaunās maiņas traktoriisti un piekabinātāji ieņēmuši savas vietas, un darbs turpinās atkal visu nakti.

R. Lidumnieks



Mechanizators b. Ibiņš savu mašīnu sagatavojs arī darbam lietainā laikā — uzbūvējis traktoram kabīni. Attēls: b. Ibiņš pie traktora.

nu aiz muguras, — noteica mehanizators. — Atlikuši vēl vieni daži kartupeļu lauki, kuri jāsakultivē un jāizvago.

Gabalīgu tālāk pa labi sagatavotu augsni veikli pārvietojās U-2. Traktorists Ibiņš steidza nākamā kartupeļu lauka izvagošanu. Jau agri no rīta kolchoznieki tur dēstīs kartupeļus. Vagas galā vairākkārt apstājās kompleksās brigādes brigadieris Mārtiņš Rubenis it kā pētīdams, vai tikai vagas būs pietiekami taisnas kartupeļu stādīšanai kvadratlīdzās.

Taču acīm redzot brigadierim nebija ko iebilst, mehanizators savu mašīnu vadīja droši un katrā braucienā izvagotais lauks palielinājās par četrām vagām.

— Ja tā veiksies, nedēļas beigās apstādīsim arī kartupeļus, — noteica brigadieris.

Tieši maiņas laikā ieradās arī traktoristu brigadieris Ernests Rubenis. Vismaz pāris reizes dienā viņš apmeklē katru traktoriistu, laikā uzzina visas vajadzības. Nereti brigadieris joprojā savu motociklu uz Kabilī, lai ātrāk da-



Attēls: pirmās kompleksās brigādes brigadieris Mārtiņš Rubenis (vidū) apspriežas ar traktoriistiem Veisbergu un Zanderu (no kreisās) un piekabinātājiem Michailoviču un Salzemnieku (no labās).

MUMS RAKSTA

Kur palicis ceha priekšnieks?

Mēs, finieru fabrikas „Vulkans” strādnieki, par godu Liepā 40. gadadienai gada plānu apņēmāmies veikt līdz 20. decembrim. Bet fabrikā ir personas, kas kavē šo saistību izpildi. Tā 20. maijā vesela brigāde nostāvēja vairākas stundas bezdarbībā, jo nebija ieradies ceha priekšnieks Ž. Rātenbergs. Dažs droši vien jautās, vai bez ceha priekšnieka nevar sākt darbu, jo ir taču maiņas meistars, kas norīko strādniekus. Bet šoreiz maiņas meistars b. Nikūlija to neuzdrošinājās, jo bija paredzēts laist darbā jauno lobašīnu Nr. 2. Tur vajadzēja būt klāt ceha priekšniekam b. Rātenbergam.

Sākās gaidīšana. Pagāja stunda, pusotras, divas, bet ceha priekšnieks nerādījās, kaut gan kontroles žurnālā parakstījies, ka ieradies darbā 7.45.

Sākās meklēšana. Meklēja gan maiņas meistars, gan strādnieki, bet fabrikas teritorijā b. Rātenbergs nebija sastopams. Beidzot maiņas meistars izdevās pēdas sadzīt ārpus fabrikas teritorijas — stacijas bufetē. Priekšnieks, ieraudzīdams meistari, izbrīnā ieplētis acis un jautājis:

— Kā jūs zinājāt, ka atrodos šeit? Un jūtās ne visai labā omā, bet vēl nedomāja atstāt bufetes viesmīlīgās telpas. Nodevis rīkojumu maiņas meistaram laist darbā to pašu 4. lobašīnu, b. Rātenbergs mierīgi turpināja tukšot iesāktos alus kausus.

Tā dikstāves dēļ A. Kalniņa brigādei 20. maijā bija jāsamierinās ar normas izpildi par 65 procentiem.

Kas apmaksās šīs dikstāves stundas? Droši vien valsts kase jeb nemaz!

Novērotājs

Kad saņems nopelnīto naudu?

Kolchoza „Komunisma ceļš” kolchoznieki 1956. gada rudenī piegādāja cukurbietes Alsungas pieņemšanas punktā. Pagājis vairāk kā pusgads, bet kolchoznieki par cukurbietu piegādāšanu nav saņēmuši nopelnīto naudu. Kad kolchoznieki ziemā prasīja kolchoza kasieri b. Meirupskai, kur palikusi cukurbietu pievešanas nauda, viņa atbildēja, ka naudas saraksts iedots brigā-

dierim b. Silipam aizvest uz kolchoza kantori, kurš to nozaudējis. Vēlāk, aprīlā beigās b. Meirupska pateica, ka Alsungas cukurbietu pieņemšanas punkta pārzinis b. Zālītis esot atsūtījis nepareizu sarakstu un jāgaida īstais. Kolchoznieki vēlas zināt, kur tad īsti tā nauda atrodas un kad to varēs saņemt, pēc gada vai vēl vēlāk?

G. Egļe

Kolchozu nedalāmie fondi

Naudas nedalāmais fonds un valsts ilgtermiņa kredīts ir galvenais līdzekļu avots, no kura kolchozus iegādājas lopus, mašīnas, darba rīkus, cel ēkas, izdara kapitalos remontus.

Nedalāmais fonds dod iespēju nepārtraukti paplašināt arteļa saimniecību, mechanizēt ražošanu, apgūt jaunas zemes, izvest meliorāciju, iekārtot zivju dīkus, siltumnīcas utt. Tāpēc kolchozu valžu un katra kolchoznieka intereses prasa, lai nedalāmais fonds pieaugtu no gada gadā.

Tomēr ne visas Kuldīgas rajona kolchozu valdes to izpratušas. Kolchozos nedalāmo fondu papildināšanai ne faktiski ieņemtajiem naudas ienākumiem vajadzīgo 280 tūkstoš rubļu vietā ieskaitīts 117 tūkstoš rubļu jeb 41 proc.

Sevišķi neapmierinoši iemaksas nedalāmos fondos kārto kolchozi „Komunars” — viens no rajona finansiāli spēcīgākajiem kolchoziem, kam uz 1957. gada 1. maiju vēl 1956. gada nedalāmo fondu parāds bija 37,6 tūkstoš rubļu, bet no tekošā gada naudas ienākumiem iztrūkst 18 tūkstoš rubļu.

Molotova vārdā nosauktajam kolchozam vēl 1956. gada nedalāmo fondu parāds ir 27,9 tūkstoš rubļu, no tekošā gada naudas ienākumiem mazāk ieskaitīts 5 tūkstoš rubļu. Kolchozam „Kopdarbība” 1956. gada nedalāmo fondu

parāds 48,7 tūkstoš rubļu, no tekošā gada ienākumiem mazāk ieskaitīts 7 tūkstoš rubļu. Līdzīgi tas ir kolchoziem „Sarkanais karogs”, „Lepina ceļš” un citiem. Rezultātā pa visa rajona kolchoziem, ja neskaita tos, kuru nomaksa ar valdības un rajona izpildu komitejas lēmumiem pagarināta, 1956. gada nedalāmo fondu parāds vēl ir 192,5 tūkstoš rubļu, bet no tekošā gada naudas ienākumiem nedalāmo fondu papildināšanai mazāk ieskaitīts 459,2 tūkstoš rubļu.

Nemaz nedalāmo fondu papildināšanai no šā gada ienākumiem nav ieskaitījušas kolchozu „Proletarietis”, „Spars”, „Venta”, „Traktorists”, „Uzvara”, „Aktivists”, „Socialisma ceļš”, „Padomju Latvija” un citu kolchozu valdes.

Šādas kolchozu valžu nostājas rezultātā lielākai daļai rajona kolchozu nedalāmo fondu rēķini ir tukši, kādēļ nav iespējams ar saviem līdzekļiem veikt plānotos kapitalieguldījumu pasākumus, un tie visu darījumu apmaksai, visu pasākumu izpildei pieprasa kreditus, pat ja pasākumu apjoms ir tikai dažus simtus rubļu liels.

Valsts kreditu kolchozi var saņemt tikai pie nosacījuma, ja tie savlaicīgi un pilnos apmēros kreditējamies pasākumos iegulda savus līdzekļus, ja tie sistematiski un

Rūpes par darbālaužu veselību

Lielu uzmanību mūsu zemē veltī cilvēkam un viņa veselības saglabāšanai. Šim nolūkam valsts ik gadus izdod milzīgas summas jaunu ārstniecības iestāžu, slimnīcu būvei un paplašināšanai.

Arī mūsu rajonā pagājušās nedēļas beigās nodeva ekspluatācijā Sudrabkalnu ciema lauku slimnīcas otro stāvu. Telpas šeit gaišas un mājīgas. Uz katras palatas durvīm plāksnīte ar kārtas numuru. Netrūkst arī dežurējošās māsas, kā arī vannas istaba. Jaunieškārtotajā stāvā iespējams uzņemt 10 slimniekus, līdzšinējā apakšējā stāvā 5 gultu vietā, kas ir liels ieguvums ciema un apkārtnējo kolchozu darbālaucim.

Svinīgā aktā uzrunā, nododot ekspluatācijā jauniekārtoto slimnīcas stāvu, rajona slimnīcas galvenais ārsts b. Lubāns sacīja, ka ir pieprasīti jauni medicīnas specialisti kadri mūsu rajonam, un līdz ar to jaunu specialistu dabūs arī Sudrabkalnu ciema lauku slimnīca. Jau tuvākajā laikā Sudrabkalnu ciema slimnīcā iekārtos zobārstniecības kabinetu, kur slimniekus pieņems no pilsētas noteiktās dienās izbraukušie zobārsti, bet vēlāk, kad saņemts papildus speciālistu, tas strādās tikai ciemā. Ievērojamu darbu slimnīcas paplašināšanā un labiekārtošanā veikusi Sudrabkalnu ciema padomes izpildu komitejas priekšsēdētāja b. Kāpostiņa un deputats b. Kazaks, kas organizēja apkārtnējo kolchozu palīdzību būvdarbos.

Vēl jāiekārto slimnīcas pagalmos un saimniecības ēkas, kā arī jāatjauno jumtu segums. Un te Sudrabkalnu ciema slimnīcas vadītāja v.i.b. Melnups aicināja talkā apkārtnējo kolchozus palīdzēt ar būvmateriāliem, kā jumtu skaidām, naglām un citiem.

V. Krauja

KOMJAUNATNES DZĪVE

Pirmais skolēnu - komjauniešu salidojums

Šogad mūsu rajonā organizēts jauns pasākums — skolēnu-komjauniešu salidojums.

Svētdien, 26. maijā Kuldīgā pulcējās visu rajona skolu komjaunatnes pirmorganizāciju delegāti. Vispriņš I vidusskolas sporta laukumā notika draudzības spēles volejbolā.

Salidojumā rezumēja skolu komjaunatnes pirmorganizācijas darba rezultātus šīnī mācību gadā. Katras skolas komjaunieši salidojumu centušies sagatavēt ar labām sekām mācībās un aktīvu sabiedrisku darbu. Par labāko skolas komjaunatnes pirmorganizāciju atzina Alsungas vidusskolas komjaunatnes pirmorganizāciju, kura apbalvojumā saņēma fotoaparātu.

Šīs skolas komjaunieši panākuši, ka skolā nav neviena nesekmīgs komjaunietis, 8 komjaunieši mācās tikai uz labi un teicami. Alsungas vidusskolas komjaunieši visaktīvākie arī sabiedriskā darbā. Gatavojoties Vispasaules jaunatnes festivalam, ar komjauniešu iniciatīvu skolā nodibināts pūtēju orķestris. Orķestra sastāvā 6 komjaunieši un tā vecākais ir komjaunietis Andris Jenkevics. Skolā sekmīgi darbojas arī koris ar 150 dziedātājiem (50 no tiem kom-

jaunieši), kas rajona festivala konkursā ieguva I vietu un izvirzīts par kandidātu republikas festivalam. Skolā darbojas arī dejotāju grupa.

Daudz Alsungas skolēni darinājuši arī skolas un ciemata apkārtnes izdaiļošanā. Pie skolas iekārtota puķu aleja, no grantēti celiņi. Dārzu dienās viņi apkopa skolas dārzus, iestādīja ciemata papeļu alejā 100 kociņus. Ar saviem spēkiem skolēni uzposa sporta laukumu.

Nopietni skolēni gatavojas darbam un dzīvei. 26 skolēni apguvuši tehnikas minimumu un satiksmes noteikumus un gatavojas kļūt par šoferiem, 10 skolēni jau ieguvuši nepieciešamās zināšanas elektrotehnikā, sagatavoti 15 jaunie traktoristi.

Par otro labāko skolas komjauniešu organizāciju atzina Kuldīgas I vidusskolas, kas arī veikusi daudz labu pasākumu — palīdzējusi šefības kolchozam „Traktorists” izveidot uzskatāmo agitāciju, aktīvi piedalās skolas un tās apkārtnes izdaiļošanā, organizējusi konkursu par mājīgāk iekārtoto klasi u. c. Sevišķi aktīvi skolā darbojas fizikulas kolektīvs. Skolā ir 46 EGDA, 191 GDA nozīmju nesēji un 125 klases sportisti.

Apbalvoja arī aktīvākos komjauniešus - gruporgus un pionieru pulciņa vadītājus Rasmu Hofmani, Lilitu Grabovsku, Brigitu Batchenu, Aleksandru Kuzminu, Ilgu Kapteini u. c.

Salidojumā notika konkurss par labāko daiļlasītāju, dziedātāju, dejotāju. Konkurssam visvairāk priekšnesumu bija sagatavojuši Kuldīgas II vidusskolas komjaunieši. No dziedātājiem pirmo vietu konkursā ieguva Kables vidusskolas skolniece Biruta Kleina, no daiļlasītājiem — Ilze Indrika no Turlavas skolas un dejotājiem — Lilita Grabovska un Alfreds Valters no Kuldīgas I vidusskolas.

Labākos un aktīvākos komjauniešus izvirzīja republikas skolēnu - komjauniešu salidojumam.

Salidojuma laikā bija organizēti arī citi interesanti pasākumi, kā gājieni un mītiņš pie varoņu kapiem, tikšanās ar veciem revolucionāriem, revolucionāro dziesmu dziedāšana. Vakarā dalībnieki pulcējās padejot karnevalā. Dejās, rotājās un savstarpējās sacensībās laiks pagāja nemanot. Salidojums noslēdzās ar lāpu gājieni pa Kuldīgu.

L. Krākļa

Vecie komunisti palīdz audzināt jaunatni

Komjaunatnes Tukuma rajona komitejā izveidota veco komunistu padome, ko vada vietējā muzeja direktore b. Kapmane. Padomes sastāvā ir triju revolūciju veterāni bb. Zaļais, Feldmanis, Krūziņš, Brauers un citi.

Padomes locekļi izvērs plašu jaunatnes audzināšanas darbu. Viņi bieži sastopas ar pionieriem un komjauniešiem, organizē ekskursijas uz revolucionāro cīņu vietām, dalās ar jauniešiem savās atmiņās.

Pēc padomes locekļu iniciatīvas tagad sāk svinīgi atzīmēt tādus ievērojamus notikumus jauniešu dzīvē kā pases izsniegšana, komjaunatnes biedru karšu izsniegšana.

(LTA)

pilnos apmēros papildina nedalāmos fondus. Pretējā gadījumā kredīta apmērs samazināms vai pat slēdzams.

Atsevišķu kolchozu valdes sistematiski cenšas panākt nedalāmo fondu parādu nomaksu atlikšanu. Piemēram, Zdanova vārdā nosauktajam kolchozam 1956. gadā ar Ministru Padomes lēmumu atlikta nedalāmo fondu parādu nomaksa par 1955. gadu kopā 70 tūkstoš rubļu uz 1957. un 1958. gadu, bet 1957. gadā ar rajona izpildu komitejas lēmumu vēlreiz atlikta nedalāmo fondu parādu nomaksa — 13 tūkstoš rubļu līdz 1957. gada 1. jūlijam. Molotova vārdā nosauktajam kolchozam 1956. gadā ar Ministru Padomes lēmumu atlikta 1955. gada nedalāmo fondu parādu nomaksa uz 1957. un 1958. gadu — kopā 60 tūkstoš rubļu, bet 1957. gadā ar rajona izpildu komitejas lēmumu tekošā gada robežās atlikta 11,9 tūkstoš rubļu nomaksa. Tas pats ir kolchoziem „Socialisma ceļš”, „Padomju Latvija”, „Sarkanais karogs”, „Uzvaras karogs” un citiem. Valdība un rajona izpildu komiteja, dodamas šīs parādu

nomaksas pagarinājumus, to dara ar mērķi, lai palīdzētu kolchozu valdēm izkļūt no finansālām grūtībām un kolchozu valdes no jauna disciplinēti kārtotu saistības pret nedalāmo fondu. Bet kolchozu valdes šo palīdzību neizprot pareizi un cenšas maksājumus nedalāmos fondos ieviecināt arvien vairāk.

Šeit runāts tikai par atskaitījumu iemaksu no naudas ienākumiem, bet nedalāmiem fondiem vēl piekrīt līdzekļi, kas iepemti no kolchoziem nevajadzīgās vai nederīgās mantas likvidācijas, kolchoznieku iestāžu naudas, līdzekļi (celmu nauda), ko kolchozs iegūst, pārdodot savu mežu, bankas procenti, ko saņem par līdzekļu glabāšanu bankā un līdzekļi, kas iepemti no lopu vai to kaušanas produktu pārdošanas kolchozu tirgū. Ar Latvijas PSR Ministru Padomes 1954. gada lēmumu noteiktā lopkopības ienākumu sadales kārtība vērsta uz to, lai sabiedriskā ganāmpulkā ieguldītie kolchoza nedalāmo fondu līdzekļi nesamazinātos sakarā ar lopu pārdošanu, ja nav izpildīts lopkopības attīstības plāns. Šis lēmums vēl

ir spēkā arī šīnī gadā, bet kad tika izskatītas Kuldīgas rajona kolchozu gada atskaites, izrādījās, ka gandrīz neviena kolchoza nedalāmos fondos nebija ieskaitījis summas, kas iepemtas no lopu pārdošanas kolchozu tirgū, kaut gan šādi iepēmumi kolchoziem bija, un ne visi kolchozi bija izpildījuši arī lopu ieaudzēšanas plānus.

Ir noteikta kārtība nedalāmo fondu līdzekļu izlietošanā. Banka līdzekļus izsniedz visiem kapitālieguldījumu pasākumiem, saskaņā ar kolchozu ražošanas plāniem un iepēmumu - izdevumu tāmēm. Līdzekļus izsniedz lopkopības ēku celtniecībai un smago darbu mechanizācijai, ēku kapitalremontiem, mašīnu, inventāra un iekārtas iegādei, darba un produktīvo lopu iegādei, meliorācijai, jaunu zemju apgūšanai, ilggadīgo koku un krūmu stādījumiem utt. Līdzekļu vienīgais rīkotājs ir kolchoza valde kopsapulces uzdevumā. Izsniegtie līdzekļi var tikt izlietoti tikai tam mērķim, kādam tie no bankas izprasīti. Pretējā gadījumā tiku atņemta iespēja sekot, vai darījums veikts saskaņā ar

ražošanas plānu un iepēmumu - izdevumu tāmēm. Jāatceras, ka kolchoza saimniecības rīkotājs ir paši kolchoznieki. Izdarot operācijas, kas ražošanas plānā nav paredzētas, tiktu pieļauta līdzekļu izlietošana bez kolchoznieku pilnsapulces piekrišanas un tātad arī pret arteja Statutiem. Nemērķtiecīga nedalāmo fondu līdzekļu izlietošana konstatēta 1956. gadā kolchozā „Sarkanā zvaigzne”, kur, iztrūkstot uzskaitē, saņemtie līdzekļi tika izlietoti kā pagadijās.

Arī kolchozu revīzijas komisijām jācīnās pret kolchozu valžu nepareizo nostāju nedalāmo fondu izlietošanā, jācīnās pret nepareizo naudas līdzekļu sadali, kas ir arī arteja Statutu 12. panta pārkāpums. Jāraugās, lai manta, kas iegādāta par nedalāmo fondu līdzekļiem, tiktu noteikti saņemta kolchozā, saglabāta un kopta. Konstatējot nepareizības, jānosūta valdei tās novērst. Kolchozniekos jāpastiprina atbildība par kolchoza mantas saglabāšanu.

V. Bērziņa,
PSRS Lauksaimniecības bankas
pilnvarotais Kuldīgas rajonā

AGRONOMA PADOMS

Kā pasargāt sējumus no kaitēkļiem un nezālēm

Augšanas periodā lauksaimniecības kultūras bieži cieš no dažādiem kaitēkļiem. Jo sevišķi tas sakāms par cukurbiešu un linu sējumiem.

Mūsu republikā visizplatītākais cukurbiešu kaitēklis ir tā saucamais biešu spradzis. Tas aprij dīglapu un lapu mikstumu. Iebojātie augi slīkti atstātās vai pat iznīkst pavisam.

Kaitēkļus iznīcina, sējumus apputinot ar natrija silicijfluorīdu (10—12 kilogramu uz hektara), 5-procentīgo dustu DDT (25 kilogrami) vai 12-procentīgo heksachlorānu (20 kilogrami uz hektara).

Lielu postu sējumiem nodara biešu mušas, kas bojā augu lapas. Laikā, kad šīs mušas dēj olīpas, sējumi apmīļojami ar anabazīna sulfāta un ziepju šķīdinājumu vai apputināmi ar dustu DDT vai heksachlorānu (20—25 kilogrami uz hektara). Apmīļošana pēc 5—7 dienām jāatkārto.

Izplatīts cukurbiešu kaitēklis ir arī biešu uts — sīks kukainis, kas ļoti ātri valrojas un izsūc no lapām sulu. Biešu utis iznīcina, apputinot sējumus ar 5-procentīgo anabazīna sulfātu vai heksachlorānu (30—40 kilogrami uz hektara).

No linu sējumu kaitēkļiem visbīstamākie ir linu spradži. Tie bojā lapas un stiebrus, no kā stādi iznīkst. Labākais līdzeklis spradžu apkarošanai ir sējumu apputināšana ar heksachlorānu, ņemot 12—15 kilogramu uz hektara, vai ar dustu DDT vai natrija silicijfluorīdu.

Kukuruzas un graudzāļu kultūras nereti bojā zviedru mušu kāpuri. Tos ieteicams iznīcināt, sējumus apputinot ar heksachlorānu, ņemot 15—20 kilogramu uz hektara. Apputināšana izdarāma laikā, kad augiem parādījušās pirmās divas trīs lapas.

Arī nezāļu apkarošanai graudaugu sējumus ieteicams lietot ķimikālijas — tā saucamos herbicīdus. Visefektīvāk iedarbojas preparāts 2,4-D. To lieto šķīdinātā veidā, ņemot 0,5—1,2 kilogramus uz hektara, atkarībā no tā, cik laukā nezāļu. Ja ieviesušās krustziežu dzimtas nezāles (zvēres, pērkones un citas), pietiek, ja uz vienu hektaru izsmidzina 500—800 gramu šī preparāta. Apsmidzināšanu ieteicams izdarīt nezāļu cērošanas laikā.

Nezāļu iznīcināšanai kukuruzas sējumos lieto 500—800 gramu 2,4-D preparātu uz hektara. Šis daudzums izšķīdināms 400 litros ūdens. Smidzināšana jāizdara, kad augu augstums sasniedz 12—15 centimetrus. Mēģinājumi pierāda, ka ķīmiskā ravēšana ir daudz efektīvāka par ravēšanu ar rokām un izmaksā ievērojami lētāk. Piemēram, Gulbenes rajona kolchozā „Centība” nezāļu iznīcināšanai ar ķīmiskiem līdzekļiem 26 hektaru lielā platībā patērēja tikai 9 izstrādes dienas. Turpretim tāda paša darba paveikšanai ar rokām vajadzētu ne mazāk kā 152 izstrādes dienas.

Agronoms P. Serbžinskis

Starptautiskais apskats

PSRS Ministru Padomes Priekšsēdētājs N. A. Bulgaņins 17. maijā piesūtīja Francijas valdības vadītājam vēstījumu, kurā izklāstīts mūsu valdības viedoklis vairākos svarīgos starptautiskos jautājumos un aplūkoti Padomju Savienības un Francijas attiecību uzlabošanas ceļi.

Kā norādīts vēstījumā, pašlaik skaidrāk nekā jebkad izpaužas divi pretēji virzieni starptautisko attiecību attīstībā. No vienas puses, tautas prasas no valstsvīriem nepieļaut kara briesmu palielināšanos, veicināt starptautiskā sapulējuma mazināšanos un valstu mierīgas sadarbības nostiprināšanos. No otras puses, zināmi spēki cenšas galēji sasātināt starptautisko situāciju, lai izsistu sev politisku kapitalu un materiālas vērtības. Tāpēc galvenais jautājums pašlaik ir, teikts N. A. Bulgaņina vēstījumā, kurš no šiem abiem virzieniem gūs pārsvaru, „vai valstis ies pa mierīgas līdzās pastāvēšanas un sadarbības ceļu, vai arī tiks pielauta situācijas tālāka saasināšanās un pār pasauli sabiezēs iznīcinoša atomkara briesmas”.

Izteicis Padomju valdības pārliecību, ka galvenajā jautājumā — miera saglabāšanas un jauna kara briesmu novēršanas jautājumā — starp valstīm nedrīkst būt domstarpību, N. A. Bulgaņins uzsvēra: „Ir ļoti svarīgi, lai lielvalstis pārādītu gatavību nodibināt savstarpējas uzticības attiecības un sadarboties strīdīgo jautā-

jumu atrisināšanā miera ceļā”. Tālāk vēstījumā iztirzāti svarīgākie starptautiskie strīdīgie jautājumi un norādīti to atrisināšanas konkrēti ceļi. Tajā atzīmēts, ka Eiropas drošības jautājumu var atrisināt vienīgi, likvidējot tagadējo Eiropas sašķeltību militāros grupējumos. Padomju valdības vadītājs norāda uz vitalo nepieciešamību atrisināt atbrūpošanās jautājumu, jo drudžainā bruņošanās un it īpaši atombruņošanās sevišķi pasliktina starptautisko stāvokli un saistīta ar militāro izdevumu augšanu, kuri smagi gultas uz valstu ekonomiku un uzveļ nepanesamu slogu uz tautu pleciem.

Aplūkojot tālāk iespējas noregulēt bīstamo stāvokli Tuvojos Austrumos un stāvokli Alžīrijā, kur Francija jau ilgu laiku ved bruņotu cīņu pret alžīriešu tautas nacionālās atbrīvošanās kustību, N. A. Bulgaņins savā vēstījumā plaši apgaismo Francijas un Padomju Savienības tiešo attiecību attīstīšanas jautājumus. Vēstījumā norādīts, cik lietderīgi ir Padomju Savienības un Francijas kultūras sakari, cik svarīgi ir nodibināt plašākas tirdzniecības attiecības, ierosināts sadarboties atomenerģijas izmantošanā mierlaika vajadzībām. „Mūsu tautas ļoti cenšas pēc vispusīgas sadarbības un ciešas draudzības, — teikts vēstījuma noslēgumā. — Nav jāšaubas, ka šāda sadarbība starp PSRS un Franciju ievērojami uzlabotu situāciju Eiropā un ka to atzinīgi uzņem-

tu ne tikai padomju un franču tauta vien”.

Padomju valdības vadītāja vēstījumā ierosinātos priekšlikumus atbalsta plaši Francijas iedzīvotāju slāpi. Kā norāda laikraksts „Humanité”, N. A. Bulgaņina vēstījums ir atbalsts visiem tiem spēkiem Francijā, kas cīnās par miera un taisnības politiku, kura atbilstu Francijas nacionālajām interesēm.

Jāatzīmē, ka Francija pašlaik atrodas finansiālas katastrofas priekšvakarā. Militārā avantūra Alžīrijā un lielle izdevumi, kas saistīti ar bruņošanās, iztukšojuši Francijas valsts kasi. Izdevumu segšanai Francijas valsts budžetā pašlaik iztrūkst miljāda suma — 1.600 miljardu franku. Mēģinādama atrast izeju no šā stāvokļa, Gi Mollē valdība nolēma noteikt jaunus nodokļus 150 miljardu franku apmērā un par 250 miljardiem franku samazināt budžeta izdevumus, bet kam nevis militārajām, bet civilajām vajadzībām. 21. maijā, nobalsojot Francijas Nacionālajā sapulcē likumprojektu par jaunajiem nodokļiem, Gi Mollē valdība izvirzīja uzticības jautājumu. Deputātu vairākums, tai skaitā deputāti komunisti, noraidīja likumprojektu un līdz ar to izteica neuzticību valdībai. Gi Mollē valdība bija spiesta atkāpties.

Gi Mollē valdības krišanas cēlonis ir iekšpolitikas un ārpolitikas kurss, kādu pēdējos mēnešos ieturēja šī valdība.

N. Čigirjs

Oficiālais ziņojums par kontrrevolucionārā dumpja upuriem Ungarijā

Budapeštā publicēts Ungārijas Centrālās statistiskās pārvaldes oficiāls paziņojums, ka kontrrevolucionārā dumpja rezultātā Ungarijā nogalināti

2700 cilvēku, no tiem 1945 — Budapeštā.

No 1956. gada 23. oktobra līdz gada beigām Ungārijas

ārstniecības iestādēs ārstējās 20 tūkstoš cilvēku, kas bija ievainoti kontrrevolucionārā dumpja laikā.

Aizrādījums

Šā gada 2. jūnijā plkst. 14.00 BASB „Daugava” stadionā notiks veiklības brauc-

ciena sacīkstes motosportā. Motobraucējiem, kuri vēlas piedalīties sacensībās, jāpieteicās

DOSAAF komitejā līdz 1. jūnijam.

Motosekcija

MICHAELS ŠOLOCHOVS

CILVĒKA LIKTENIS

(S T Ā S T S)

(9. turpinājums)

Nedēļas divas vadāju savu majoru no Potsdamas uz Berlīni un atpakaļ, bet pēc tam nosūtīja viņu uz plefones jostu celt aizsardzības jostu pret mūsējiem. Un te es galīgi aizmirsu mieru: caurām naktim domāju, kā varētu aizbēgt pie savējiem, uz Dzimteni.

Atbraucām mēs Polockas pilsētā. Rītausmā es pirmo reizi divu gadu laikā sadzirdēju, kā dārd mūsu artilerija un, zini, brālīt, kā sirds iepakojās? Vēl pūsis būdams gāju pie Irinas uz satikšanos, un pat tad tā tā nepukstējai Kaujas rītēja jau kilometrus astoņpadsmit austrumos no Polockas. Vācieši pilsētā kļuva. nikni, nervozi, bet manā resnais arvien biežāk sāka piedzerties. Dienā ar viņu izbraucām aiz pilsētas, un viņš deva rīkojumus, kā celt nocietinājumus, bet naktī vienatnē dzēra. Sapampa viņš viss, zem acīm karājās maisījums...

„Nu, — domāju, — vairs nav ko gaidīt, atnākusi mana stunda! Un

man jābēg no vienam pašam, bet jāpāker līdz arī mana resnītis, viņš mūsējiem noderēs!”

Atradu drupās divu kilogramu atsvārumu, ietinu lupatās, visādam gadījumam, ja nāksies iestāties, lai nebūtu asinju, telefona vadu gabalu pacēlu ceļā, visu, kas man vajadzīgs, citīgi sagatavoju, noglabāju zem priekšējā sēdekļa.

Divas dienas pirms tam, kad aizgāju no vāciešiem, vakarā braucu no degvielas iepildīšanas, redzu nāk piedzēries kā lops vācu unters, ar rokām pie sienām turēdamies. Apturēju es mašīnu, levedu viņu drupās un izkratīju no formas tērpa, pilotku no galvas noņēmu. Visas šīs mantas arī noglabāju zem sēdekļa un laidos lapaš.

Divdesmit deviņā jūlija rītā majors pavēl vest viņu aiz pilsētas, Troņpilsas virzienā. Tur viņš vadīja nocietinājumu celtniecību. Izbraucām. Majors aizmugures sēdekli mierīgi snauz, bet manā sirds no krūtīm gandrīz vai lec laukā.

Braucu ātri, bet aiz pilsētas samazināju gaitu, pēc tam apturēju mašīnu, izkāpu, paraudzījos apkārt: tālu aizmugurē divas kravas mašīnas velkas. Sameklēju es atsvārumu, atvēru durvis plašāk. Resnais atlaidies savā sēdekli krāt, it kā gulētu sleval pie santeļiem. Nu, es viņam iebukāju ar atsvārumu kreisajā denī. Tā viņš atslīga. Drošības pēc es viņam iesitu vēderā, bet nosit pavisam negribēju. Man vajadzēja viņu dzīvu aizgādāt pie savējiem. Viņam vajadzēja mūsējiem daudz ko pastāstīt. Iznēmu viņam no maksas „parabellumu”, iebāzu savā kabatā, ar telefona vadu cieši mezglā piesēju majoru pie sēdekļa. Tas tāpēc, lai viņš negāztos uz sāniem, neizkristu ārā braucenā. Ātri izvilku vācu formas tērpu un pilotku, un dzīnu mašīnu taisni turp, kur zeme dīd, kur rīt kauja.

Vāciešu priekšējām līnijām izdrāzos cauri starp diviem dzotiem. No blindažas izskrēja automāti, un es ar nolūku samazināju ātrumu, lai viņi redzētu, ka majors brauc. Bet viņi sacēla brēku, roklīm māj, rāda, ka tur braukst nedrīkst, bet es it kā nesaprazdams, pļēdzu gāzi un drāzos astoņdesmit kilometru ātrumā. Kamēr viņi atjēdzās un sāka no ložmetējiem

apšaudīt mašīnu, es jau iavīerēju nevienam nepiederošajā jostā, likumu starp šāviņu bedrēm ne sliktāk par zaķi.

Te vācieši no aizmugures šauja, te savējie no automātiem man pretim šauja. Četrās vietās izšāva cauri priekšējam stiklam, radiatoru sašāva... Bet, lūk, jau mežņš pie ezera, mūsējie skrien pie mašīnas, bet es iedrāzos šajā mežņā, atvēru durvīņas, nometos zemē un akūptu to tā, ka pat elpas pietrūkst...

Jauns pūsis, uz karavīra blāzes viņam aizsargkrāsas uzpleči, kādus vēl nebiju redzējis, pirmais piešķrēja pie manis, caur zobiem nosaka: „Aha, velna frīci, apmaldījies?” Norāvu es sev vācu formas tērpu, pilotku nometu zem kājām un saku viņam:

„Mijals, tu mans neapķērigais! Dēļā dārgais! Kas es tev par frīci, ja esmu dzimis voronežietis? Gūstā es biju, saproti? Bet tagad atrāsi šo vepri, kas mašīnā sēd, pamēni viņa portfeli un vediet mani pie sava komandiera”. Atdevu es viņam pistoli un tā gāja no rokas rokā, bet plevakār atrādās jau pie pulkveža, divizijas komandiera. Līdz tam laikam mani gan paēdināja, gan uz pirti aizveda, gan patināja, gan ka-

SPORTS

Pirmā meistarības spēlē uzvar vulkaniēši

Svētdien Kuldīgā BASB „Daugava” stadionā notika pirmā spēle futbolā Latvijas PSR meistarsacīkšu „A” grupā, kurā tikās Rīgas „Dinamo” un Kuldīgas „Vulkans” futbolisti.

Spēle sākās straujā tempā. „Vulkans” komanda spēlēja savā labākajā sastāvā un jau ar pirmajām minūtēm apdraud vīrus vārtus, bet bez panākumiem. Arī vīrus futbolisti uzbrūk kuldīdznieku vārtiem un spēle izlīdzinās. Tad pēc vulkaniēšu labas kombinācijas bumba nonāk pie Prieklaņa, kas to piespēlē Freimanim un

pēdējais ar spēcīgu sitienu bumbu ielaida vārtos. Līdz puslaika beigām rezultāts neizmainās un tas noslēdzas ar rezultātu 1:0 vulkaniēšu labā.

Otrā puslaikā ridzinteki straužiem uzbrukumiem cenšas rezultātu izlīdzināt, bet kuldīdznieku labā spēlētāja aizsardzība likvidē bīstamos momentus. Līdz spēles beigām vulkaniēši savā labā gūst vēl vienus vārtus un līdz ar to pirmo meistarības spēli uzvar ar rezultātu 2:0.

A. Cīnls

Gatavosimies rajona spartakiadei

Tas, ka šogad zonas spartakiadē Ventspīļi rajona godu aizstāvēs nevis rajona izlases komandas atsevišķos sporta veidos, bet gan rajona spartakiades kopvērtējumā uzvarētāja fizikultūras kolektīva komandas, izvirza kolektīvu padomēm lēlus uzdevumus — visiem spēkiem izvērst regulāru visu spartakiades programā ietilpstošo sporta veidu sekciju darbu. Ja kāda no šīm sekcijām fizikultūras kolektīvā nepastāv, tad tā nekavējoties jāorganizē un jāsāk treniņu darbs.

Latvijas KP CK un Latvijas PSR Ministru Padome savā 1956. gada decembra lēmumā „Par fiziskās kultūras un sporta tālāku attīstību republikā” uzliek par pienākumu sarīkot fizikultūras kolektīvu 1957. gada vasaras spartakiadē sekojošos četrus sporta veidos: vieglatlētikā, riteņbraukšanā, svarcelšanā un volejbolā.

Kā tad risināsies šās sacensības?

Cīgā par republikas labā fizikultūras kolektīva nosaukumu piedalīties tikai darba vietu, iestāžu, uzņēmumu, MTS, padomju saimniecību un kolchozu fizikultūras kolektīvi. Mācību iestāžu un skolu fizikultūras kolektīvi sacensībās nepiedalīsies. Sacīkstes notiks četros posmos. Vispirms tās risināsies fizikultūras kolektīvos, pēc tam rajonā un zonā. Spartakiades finālsacensības notiks republikas spartakiades laikā Rīgā un tanis piedalīsies zonā spartakiades uzvarētāju — fizikultūras kolektīvu komandas.

Mūsu rajonā fizikultūras kolektīvu spartakiadēm jānotiek līdz 10. jūnijam. Rajona spartakiade notiks 15. un 16. jūnijā, tās programā vieglatlētika, riteņbraukšana, svarcelšana un volejbols.

L. Trumšņs

relvja ietēru izsniedza, tā kā ierados pie pulkveža blindažā kā plonākas, ar tīru mētelī un miesu un pilnā formas tērpā. Pulkvedis piecēlās no galdā, iņnāca man preti. Visu vīrsnieku klātbūtnē apkampj mani un saka: „Paldies tev, kāreivī, par dāro cīma kukuli, ko atvedi no vāciešiem. Tava majors ar viņa portfeli mums dārgāks par divdesmit „mēlēm”. Lūgšu pavēlniecību, lai tevī atdūtos priekšā valdības apbalvojumam”. Bet es no šiem viņa vārdiem, no laipnības, stipri uztraucos, lūpas trīc, neklausu, tikko varēju izspiest vārdus: „Lūdzu, biedri! Izkavēdi, ieskaitīt mani strēlnieku daļā.”

(Turpinājums sekos)

Laika ziņas 29.—30. maijam

Mākoņains, brīžiem skaidrs laiks. Brīžiem lietus. Mērena rietumu un ziemeļrietumu vējš ar spēcīgām brāzmām. Gaisa temperatūra naktī +10 līdz +10°C, dienā +18 līdz +25°C.

Redaktora v. E. Adamsons

Kuldīgas pilsētas komunālāi darzniecībai Kuldīgā vajadzīgs darznieks. Pieteikties Kuldīgā „Padomju” ielā 13; tālrunis 247.